



Desarrollos Especiales de Sistemas de Anclaje, S.A. y Sociedades dependientes

Notas explicativas al Informe Financiero Semestral
Consolidado

30 de junio de 2008

ÍNDICE

PRINCIPIOS CONTABLES.....	3
ESTADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADOS.....	4
ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO	5
INMOVILIZADO MATERIAL Y ACTIVOS INTANGIBLES.....	6
EXISTENCIAS	7
RECURSOS AJENOS	7
BENEFICIO POR ACCIÓN.....	8



PRINCIPIOS CONTABLES

La información individual de la sociedad se presenta de acuerdo con el Plan General de Contabilidad.

Con fecha 1 de enero de 2008 se aplicaron los ajustes necesarios para adaptarse a la nueva normativa contable de obligado cumplimiento conforme a lo dispuesto en el Real Decreto 1.514 de 16 de noviembre, en el cual se aprueba el nuevo Plan General Contable. Para tener una comparativa más adecuada se ha adaptado la información financiera del primer semestre del 2007 a la nueva normativa.

Las reclasificaciones realizadas no tienen efecto en el patrimonio, consistiendo la misma en la eliminación de los intereses no devengados de los contratos de leasings que ostenta la Sociedad. El impacto económico de dicha reclasificación ha sido de una reducción de activos y pasivos por importe de 1,2 millones de euros.

La información financiera consolidada ha sido elaborada conforme a las Normas Internacionales de Información Financiera.

Desarrollos Especiales de Sistemas de Anclaje, S.A.
y Sociedades dependientes
Notas Explicativas al Informe Financiero Semestral

ESTADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADOS

(Euros)	Capital suscrito	Prima de Emisión	Reserva Legal	Reservas en Sociedades consolidadas	Dividendos a cuenta	Ganancias periodo	Total patrimonio neto
Saldo a 31 de diciembre de 2006	110.867	60.379	21.064	4.550.560	(1.350.000)	1.359.889	4.752.759
Ampliación de capital	443.468	-	-	(443.468)	-	-	-
Traspaso resultados del ejercicio	-	-	1.108	8.781	1.350.000	(1.359.889)	-
Dividendo a cuenta	-	-	-	-	(785.833)	-	(785.833)
Resultados ejercicio	-	-	-	-	-	1.282.627	1.282.627
Saldo a 31 de diciembre de 2007	554.335	60.379	22.172	4.115.873	(785.833)	1.282.627	5.249.553
Ampliación de capital	-	-	-	-	-	-	-
Traspaso resultados del ejercicio	-	-	88.694	408.100	785.833	(1.282.627)	-
Dividendo a cuenta	-	-	-	(110.867)	(155.214)	-	(266.081)
Resultados ejercicio	-	-	-	-	-	373.270	373.270
Saldo a 30 de junio de 2008	554.335	60.379	110.866	4.413.106	(155.214)	373.270	5.356.742

Desarrollos Especiales de Sistemas de Anclaje, S.A.
y Sociedades dependientes
Notas Explicativas al Informe Financiero Semestral



ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO

	<u>30.06.2008</u>	<u>31.12.2007</u>
Beneficio Neto	373.270	1.282.627
<u>Ajustes al resultado</u>		
Amortización de activos materiales	117.119	140.093
Amortización de activos intangibles	20.768	61.171
Dotaciones a provisiones no corrientes		-
(Aumento)/Disminución existencias	698.202	(803.591)
(Aumento)/Disminución clientes	231.292	123.758
(Aumento)/Disminución en otros activos corrientes	(225.746)	(4.218)
Aumento/(Disminución) pasivos corrientes	(1.513.782)	517.414
Total flujo de caja neto por actividades de explotación	<u>(298.877)</u>	<u>1.317.254</u>
Compra de inmovilizado material e inmaterial	(1.317.899)	(2.742.675)
Compras de activos financieros		(24.082)
Venta de activos financieros		24.533
Total flujo de caja neto por actividad de inversión	<u>(1.317.899)</u>	<u>(2.742.224)</u>
Impacto patrimonio efecto NIFF-UE		-
Obtención de recursos ajenos	1.835.795	2.369.100
Ampliación de capital		-
Pago dividendos	(155.214)	(785.833)
Total flujo de caja neto por actividad de financiación	<u>1.680.582</u>	<u>1.583.267</u>
Total flujos de efectivo neto del ejercicio	<u>63.806</u>	<u>158.297</u>
Efectivo y equivalentes al comienzo del ejercicio	267.655	109.358
Efectivo y equivalentes al final del ejercicio	<u>331.461</u>	<u>267.655</u>

INMOVILIZADO MATERIAL Y ACTIVOS INTANGIBLES

La principal inversión realizada en el inmovilizado material durante este primer semestre ha sido la originada por la construcción del nuevo almacén logístico de Valls.

Las inversiones en el inmovilizado intangible son aplicaciones informáticas.

La composición y los movimientos habidos durante el semestre sido los siguientes:

(Euros)	Inmovilizado Material <u>Total</u>	Inmovilizado Intangible <u>Total</u>
<u>Coste</u>		
Saldo al 31.12.2007	5.221.685	344.188
Altas	1.240.727	6.609
Bajas		
Saldo al 30.06.2008	6.462.412	350.797
<u>Amortización</u>		
Saldo al 31.12.2007	(1.097.592)	(224.529)
Altas	(81.105)	(20.768)
Bajas		-
Saldo al 30.06.2008	(1.178.697)	(245.297)
<u>Saldos netos</u>		
Saldo al 31.12.2007	4.124.093	119.659
Saldo al 30.06.2008	<u>5.283.715</u>	<u>105.500</u>

Compromisos futuros

Durante el segundo semestre del 2008 está previsto finalizar la construcción de la nueva nave logística de Valls, lo cual supondrá una inversión adicional de 1,5MM de euros, siendo el total de la misma una inversión de 5MM de euros.

Por otra parte se empezarán a realizar inversiones en instalaciones, lo que supondrá la firma de leasings por valor de más de 1MM de euros, entre las nuevas adquisiciones se encuentran un tercer Carrusel Horizontal, un Transportador de Rodillos Motorizado, estanterías para más de 4.000m², y carretillas elevadoras nuevas, tanto preparadoras de pedidos, como una trilateral.

EXISTENCIAS

El detalle de las existencias al 30 de junio de 2008, es como sigue:

	<u>30.06.2008</u>	<u>31.12.2007</u>
Comerciales	4.111.179	4.877.955
Anticipos a proveedores	258.706	190.132
	<u>4.369.885</u>	<u>5.068.087</u>
Provisiones	(71.773)	(71.773)
Total	<u>4.298.112</u>	<u>4.996.314</u>

La Sociedad tiene contratadas varias pólizas de seguro para cubrir los riesgos a que están sujetos las existencias. La cobertura de estas pólizas se considera suficiente.

RECURSOS AJENOS

La totalidad de los recursos ajenos son corrientes, presentando estos el siguiente detalle al 30 de junio.

	<u>30.06.2008</u>	<u>31.12.2007</u>
No corrientes		
Pasivos por arrendamiento financiero (leasing)	3.943.232	2.739.895
Préstamo	454.346	-
Total	<u>4.397.464</u>	<u>2.739.895</u>
Corrientes		
Pasivos por arrendamiento financiero (leasing)	149.048	141.944
Pólizas de crédito	994.658	783.893
Préstamo	107.716	-
Efectos descontados pendiente de vencimiento	2.356.483	2.726.622
Deudas por confirming	615.413	820.100
Total	<u>4.223.318</u>	<u>4.472.559</u>

BENEFICIO POR ACCIÓN

a) Básicas

Los beneficios básicos por acción se calculan dividiendo el resultado del ejercicio atribuible a los tenedores de instrumentos de patrimonio del Grupo entre el promedio ponderado de las acciones ordinarias en circulación durante el ejercicio, excluidas las acciones propias.

El detalle del cálculo de los beneficios básicos por acción es como sigue:

	<u>30.06.2008</u>	<u>31.12.2007</u>
Beneficio del ejercicio	373.270	1.282.627
Promedio ponderado de acciones ordinarias en circulación	1.108.669	1.108.669
Beneficio básico por acción	<u>0.336</u>	<u>1.157</u>

El promedio ponderado de las acciones ordinarias en circulación se ha determinado como sigue:

	<u>2008</u>	<u>2007</u>
Acciones ordinarias en circulación al 1 de enero	1.108.669	1.108.669
Nº medio ponderado de acciones ordinarias en circulación al 30 de junio	<u>1.108.669</u>	<u>1.108.669</u>

b) Diluidas

Al no existir al cierre de los periodos acciones ordinarias potenciales, el beneficio por acción diluido no difiere del beneficio por acción básico.